f) V. inferius in Nota ad §. 17.

g) In *Oribasi*, Collectorum medicinalium (Venet. ap. Ald. 8.) lib. VII. Cap. 27. p. 251.

h) *Mater. med.* lib. IV. Cap. 151.

haec cura *Melampodis* ad helleborum nigrum est relata, qui inde sit *Melampodium* appellatus. Sed falsum hoc esse, ⁱ⁾ paucis ostendamus.

§. 9. Non hic moror, ut pro me militet, testimonium *Herodoti*, a quo curam Proeti filiarum *per veratrum album* narratam esse, *Sprengelius*, gravissimus alioquin rei medicae historiographus, adfirmat, sed perperam. ^{k)}

§. 10. Iam vero antiquissimis Graeciae temporibus nullum aliud medicamentum evacuans medicis, tunc adhuc tironibus, notum fuisse videtur, ideoque nullum aliud a *Melampode* ad curam illam adhiberi potuisse, praeter eam plantam, quae iam veratrum album nominatur; atque propterea etiam etiam ab ipsis non nisi simplici vocabulo: *Helleborus*, *χατ' εξοχην* est appellata; quasi dicerent *Evacuans* (*Purgans*) illud unicum et notissimum. ^{l)}

i) Id quod iam suspicatus est *I. H. Schulze* in Diss. de Elleborismis Veterum p. 3. 4. (Halae, 1717. 4.)

k) Geschichte d. Arzneikunde, Th. I. p. 121. *Herodoti* locus, quem citat (lib. IX. Cap. 33) nil aliud refert, nisi: „Melampodem ab Archivis conductum esse praemio, ut mulieres archaeas mania correptas sanaret, sed ipsum dimidium regni pro sosto postulasse, tandemque impetrasse.“ Ne verbo quidem *Herodotus* meminit, quo remedio a *Melampode* sint curatae.

l) Vox simplex *Hellebore*, vomitorii illius tunc unici et universalis notissimi, diutino usu, antiquitus tam

§. 11. Sed progressu temporis, et, si recte video, paullo post *Hippocratis*, Heraclidis filii, aetatem, altero quodam medicamine evacuante invento, medici, qui tunc erant, nomen, ab antiquissimi illius, hucusque unici *Purgantis* (*Hellebori*) nomine mutuatum, novae huic plantae purgatrici applicuisse videntur, adiuncto ad distinctionem verbo: *nigri*; quasi dicerent: *Purgans* (*helleborum*)^m) *nigrum*. Atque sic *hellebori nigri*, utpote serius inventae plantae appellationem natam esse, plus quam vero simile est.

§. Quod quidem ita esse, ex eo elucet, quod nullus scriptorum ante Olympiadam centesimam existat, qui *hellebori nigri* injiciat mentionem, quippe nondum reperti, vel, quod idem est, nondum in usum adhibiti,ⁿ) nullusque eorum circa

late patebat, ut ad operationem ipsam transferretur et *vomitionem* ipsam significaret interdum. Sic *Hippocrates* (Sect. IV. Aph. 13.) πρὸς τοὺς ἐλλεβόρους etc. „Ad vomitiones“, inquit, „ante potionem (medicamenti), praeparandi sunt difficulter vomentes humectatione corporis per uberiora nutrimenta et requiem“.

m) Utrumque dicebatur: *helleborus* et *helleborum*.

n) Coacae praenotiones, quae *Hippocratis* nomine veniunt, Archaismis tam refertae et stylo tam duro, rudi, aspero et abrupto conscriptae sunt, ut a *Grimmio*, in versionis germanicae indice (B. II. pag. 568.) probabiliter pro iis habeantur scriptis, quae diu ante *Hippocratem* in templo *Aesculapii* Coo adservata fuisse dicebantur.

et ante hoc tempus, qui plantam, quae antiquitus unice (vomitioni) evacuationi inserviebat, ullo alio quam *nudo* Hellebori vocabulo appellat. ^{o)}

§. 13. Ita, ut in nota dixi, antiquissimi Coacarum praenotionum auctores, ita etiam *Ctesias*, p) *Hippocratis* fere coetaneus, aperte de veratro albo disserentes non nisi nuda voce hellebore utuntur. Praesertim autem in genuinis *Hippocratis* scriptis ^{q)} ne ullus quidem locus

In quo longe vetustissimo medicae artis monumento plures quidem ἐλλέβορον, radicis illius per vomitum purgatoriae (veratri albi) fit mentio (ut §. 311. 567 569. 570) — sed in omnibus his locis nusquam helleborus niger, quippe tunc temporis nondum, ut vero est simile, inventus (quemadmodum infra in hellebore nigri tractatione ostendetur) conmemoratur nec uspian ad nomen ἐλλέβορον vox λευκὸν additur, quum solus modo existeret.

o) Ita *Galenus* (in Comment. ad Hippocr. Sect. V. aph. 1) ἐλλέβορον λευκὸν, inquit, ἀπλῶς εἰωθασι ὄνομάξειν ἐλλέβορον, οὐχ, ὥσπερ τὸν μελανα, μετὰ προσθήκης; „helleborum (album) simplici modo nomine appellare solent (Veteres) non cum additamento, ut helleborum nigrum.“

p) Fragmentum *Ctesiae* in *Oribasii Collect.* lib. VIII. Cap. 8.

q) In Sect. IV. Aphor. 13. 14. 15. 16. — Sect. V. aph. 1. — in libro de fracturis (Op. edit. *Chart.* Tom. XII. p. 203. et 257.) et in libro de articulis (ibid. p. 434.) — qui ambo genuina *Hippocratis* vel avie eius scripta sunt et ejusdem non sicuti dicendi generis; posteriori enim libro (qui non nisi continuatio libri de fracturis est, ut *Galenus* in praefatione ad librum de

extat, quo ἐλλεβόρον mentionem faciens non veratrum album indigitet, nullusque, quo vocem λευκὸν opponat, quoniam causa non aderat, cur hanc notam distinctivam adiiceret plantae, quae sola ad hoc tempus erat evacuatoria, helleboro nigro nondum reperto, vel nondum nomen adepto. Nusquam enim in scriptis genuinis ἐλλεβόρον μέλανος meminit, ut infra docebitur.

§. 14. Etiam temporibus paullo post *Hippocratis* aetatem (ut in scriptis pseudohippocraticis filiorum et discipulorum conspicitur) μέλανος ἐλλεβόρον quidem fit mentio, sed antiquissimum veratrum nihilominus pergebant aliquamdiu appellare non nisi nuda *hellebore* voce.

§. 15. Constat enimvero, in omnibus fere rebus humanis *simplici* vocabulo rem potissimum *primitivam* designari, *derivato* contra nomine et *composito* rem quidem similem, sed *serius adinventam*, ideoque *magis novam*, quam quae primigenia simplicis nominis erat.

§. 16. Ex quibus quidem liquet, priscis Graeciae temporibus non nisi unum fuisse helleborum

articulis demonstravit) *Ctesias*, coaetaneus, ut libro *Hippocratis*, sui cognati, in scriptis suis repugnavit (luculento genuinae libri originis testimonio) ut idem *Galenus* in Comment. IV, in librum de articulis (Op. edit. *Chart. T. XII. p. 452.*) refert.

(eumque veratrum album); helleboro autem sic dicto nigro, simulac post *Hippocratis* aetatem innotesceret, adscriptitium illud vocabulum „*niger*“ fuisse quidem adjectum, sed non nisi successu temporis, postquam nigri usus diu persistierat, helleboro primitivo vocem *λευκὸν* addi potuisse et additam esse. ^{r)})

r) Primitiva *hellebori* significatio, *Hippocratis* aetate et aliquantum post eam, ita in memoria omnium, qui tunc erant, vigebat, ut hujus aetatis medici (i. e. qui proxime *Hippocratem* sequebantur, ejusque discipuli in scriptis, qui in pseudohippocraticis continentur) etiamsi planta nova *hellebori nigri* nomine insigniri cuperat, semper illum simplici vocabulo (*έλλεβορον*) nominare pergerent, nec ipsis in mentem veniret, illum ut unicum et primarium usque ad haec tempora et vetustissimum evacuatorium ulla adjectiva voce distinguere. At si helleborus niger ante *Hippocratem* inventus, diuque jam (juxta veratum album) in usu fuisse, jam dudum etiam primitivi hellebore simplex appellatio obsolevisset, et coacti fuissent, etiam huic notam distinctivam „*album*“ jam statim post *Hippocratis* aevum adficere; quod tamen tunc temporis nondum usu venit, sed seculo post demum fieri coepit, postquam hellebore nigri usus ultra semiseculum continuatus invaluerat. *Theophrastus* enim Eresius (anno circiter 330 ante aeram nostram) in *historia plantarum* saepe quidem simplici voce eum, interdum tamen etiam *έλλεβορον λευκὸν* nominat. Eodem modo *λευκὸν* nominatur in *Continuatione suppositicia libri*, qui *Hippocratis* de victu acutorum dicitur, (inde a verbis: *καῦσος δὲ γὰρ* — incipiente) (Op. Tom. XI. p. 175) ab auctore anonymo (ex empiricorum illa, per Serapionem alexandrinum famosa secta) quem duo fere secula post *Hippocratem* hanc appendicem

§. 17. Accedit et hoc ad antiquitatem hellebori (albi) potiorem probandam, quod iam priscis temporibus (ubi ignotum esse non poterat, quanto iunior esset *nigri* origo), *Melampodis* cura a fide digno auctore, *Theophrasto*, *Eresio* non obscure ad veratrum album relata est, dum innuit: hellebori nigri ope non potuisse perfici, utpote plerisque animalibus deleterii, quem propterea etiam non tangerent, sed veratro potius albo, quo oves (ideoque et caprae) pascantur, *indeque eius vim medicatricem esse inventam*: ἀναιρεῖν δὲ τὸν μὲν μέλανα, inquit, ^{s)} καὶ ἵππους, καὶ βοῦς, καὶ ὄντας, διὸ καὶ οὐδὲ νέμεσθαι τοῦτον τὸν λευκὸν δὲ νέμεσθαι τὰ πρόβατα, ^{t)} καὶ ἐκ τούτου

fubre fecisse plus quam verosimile est. Tandem recentioribus temporibus veratrum saepius cum adjectiva distinctione ἐλλεβόρου λευκοῦ nomine est appellatum, et eo saepius, quo magis hellebori nigri usus successu temporis invaluerit.

^{s)} *Theophr.* Hist. plant. ed. *Stapelia* lib. X. Cap. II. (In editione *Stapelia* uti multa festinationis praecipitis documenta et errores inveniuntur, ita etiam liber quartus et quintus in unum contractus est, et sic deinceps sequentes libri singuli inferiori numero notantur, ita ut qui decimus et ultimus appellari debebat, nonus nominetur.)

^{t)} Antiquis temporibus per vocem πρόβατα, *pecudes*, id est, boves, oves et *capras* intellectas fuisse, *Galenus* docet in Commentario I. ad *Hippocr.* librum de articulis (edit. *Chart.* Tom. XII. p. 306.)

πρώτον συνοφιθῆναι τὴν δύναμιν, καθαιρο-
μένων ἐκείνων. ^{u)}

u) Per quam quidem *Theophrasti* sententiam appendix illa ejusdem capituli: καλοῦσι δὲ τὸν μελανά τινες ἐκ τοῦ τεμόντος καὶ ἀνευρόντος Μελαμπόδιον, ὡς ἐκείνου πρώτου τεμόντος καθαιρούσι δὲ καὶ ὅντα αὐτῷ καὶ πρόβατα, συνεπάδοντές τινα ἐπωδῆν, καὶ εἰς ᾧ λα δὲ πλείω χρῶνται — *spuria* declaratur *glossa*, adjecta a sciole quodam. Etenim repugnat superiori *Theophrasti* effato: *ab helleboro* *sues abhorrere prorsus eoque occidi*. Si vero per verbum καθαιρούσι non purgatio medica, sed lustratio tantum per adspersionem intelligatur — restat, et sufficit ad hunc locum rejiciendum, genus dicendi viro summo (*Theophrasto*) indignum communique sensui refragans; ut cuilibet legenti patebit. Anilis haecce fabella hinc videtur esse ficta, quod *Nigripes* (*Μελάμπους*) non nisi *nigro* (*μελανι*) helleborō potuerit ad curationem uti. En! grave, scilicet, argumentum! Rescindendus igitur hic pannus adsutus, qui insuper mysticū Therapevtarum redolet, morbos precibus et incantationibus curare prae se ferentium, qui Alexandriae, seculo et sesquicentulo ante aeram nostram (duo secula post *Theophrastum*) vigebat, quo quidem etiam tempore aemulatio regum Aegypti et Pergami circa bibliothecas, librorum interpolatores et manuscriptorum Diascevastas spe lucri alliciebat, ut, sub nomine celebrium antiquitatis virorum, vel integros libros fabrefacerent, vel partes suppositicias genuinis priscorum scriptis partim intersererent, partim adjicerent, ut magis completa viderentur. (v. *Galenī* Comment. II. in lib. III. Epidem. p. 411. — ejusd. Comm. I. in libr. de nat. hom. p. 127. et Praef. ad Comm. II ejusd. libri, p. 128.)

Ita (quod obiter monere liceat) et totum caput nonum (decimi libri historiae plantarum *Theophrasti*)

§. 18. Quae quidem congruunt cum *Plinii* verbis: ^{v)} alterum genus (hellebori, Melampodem) invenisse tradunt, capras purgari pasto illo animadvententem, datoque lacte earum sanasse Proetidas furentes (quamvis paullo inferius *Melampodis* plantam iterum ad Helleborum nigrum, errore ductus — ut plura compilavit — referat.)

§. 19. Adstipulat *Theophrasti* observatis *Halleri* effatum: ^{w)} „non solum mulos libere hanc plantam devorare, sed et vaccas vere primo veratri albi foliis teneris vesci, indeque purgari,

supposititie insertum esse, plus quam vero simile est, et quidem ab eodem, ut videtur, interpolatore. Etenim non solum narrat, sed etiam *approbat* et *laudat* auctor falsarius ridiculam illam (quae nullo pacto in *Theophrasti* — ab *Aristotele* ipso philosophia imbuti, characterum moralium auctoris — mentem venire poterat) superstitionem et incantationes magicas rizotomorum sui temporis, quae e cerebro Therapevtarum proficisciabantur, nugis orientalibus innutritorun; quin et totum genus dicendi non nisi huius farinae hominum est. Praeterea *naturali magis ordine et concinnius longe finis* capit is octavi cum principio decimi cohaeret et continuo quasi flumine transit, si expunxeris jejunum illud et *Theophrasto* indignissimum caput nonum, ex ingenio, magiae, incantationum, et sortilegii pleno, consarcinatum.

^{v)} Histor. natur. lib. XXV. Sect. 21.

^{w)} Hist. stirp. Helv. N. 1204. et apud *Vicat*, Matière medicale tirée de Halleri hist. stirp. Berne, 1776. 8.

cum autem folia adoleverint, ea relinquere, et tamen sequenti vere iterum folia tenera carpere.“ Ita et *Pallas*,^{x)} equos foliis iunioribus veratri albi in Russia pasci, affirmat, nullo alio effectu, praeterquam quod illis alvus interdum solvatur.

§. 20. In primis autem, in quo cardo rei vertitur, *capras* veratro pasci, *Lucretius*^{y)} testatur dum canit:

„Praeterea nobis veratum est acre venenum,
At *capris* adipes et coturnicibus auget.“

§. 21. Sed luculentissimum facti testimonium *Galenus* praebet, monumentorum historiae medicae antiquissimorum iudex gravissimus et fide dignissimus. Loquitur autem de curatione, quam retulimus, tamquam de re vulgo nota et certissima, dum: „Medici huic adfectum melancho-
„licum,“ inquit, ^{z)} „vomitione per veratum album

x) Russische Reise, B. II. p. 190.

y) Seculo ante aeram nostram poeta celeber, in Carmine de natura rerum, lib. IV. vers. 642.

z) Ιατρῶν — πάθος μελαγχολικὸν — ἐπιχειρούντων — τῇ θεραπείᾳ δι' ἐλλεβόρου τοῦ λευκοῦ καθάρσεως. Οὐδεὶς γὰρ οὕτως ἀπαιδευτός ἔστι τῶν ἐν Ἑλλησι τεθραμμένων, ὡς μήτ' ἀνεγνωκέναι, μήτ' ἀκηκοέναι, τὰς Προίτου θυγατέρας μανείσας ὑπὸ Μελάμποδος ιαθῆναι καθαρίσεισας οὕτως, ὥστε οὐ πρὸ διακοσίων ἐτῶν ἡ τριακοσίων, ἀλλὰ πολὺ πλειόνων ἐνδόξου τῆς καθάρσεως ταύτης οὕσης, καὶ πάντων τῶν ἐν τῷ μεταξὺ χρόνῳ κεχρημένων τῷ φαρμακῷ. *Galen.* de atra bile, Cap. 7.

„curare tentarunt. Nemo enim graecis literis imbutus tam ignarus est, qui non legerit, vel audiatur, Proeti filias maniacas a Melampode per huiusmodi purgationem fuisse curatas, quare non solum ex duobus et tribus seculis, immo pluribus abhinc evacuatio haecce (per helleborismum) celebris permansit, sed omnes etiam intra haec tempora medici hoc medicamento (veratro albo) sunt usi.“

Ex forma, quam Veteres de helleboro albo delinearunt, eruitur, an eadem sit planta, quam nostrum veratrum album.

§. 22. Sed disquirendum ulterius, utrum Veterum *helleborus* (albus), quo ad helleborismum utebantur, re vera sit *veratrum album*, ^{a)} necne.

§. 23. Primo itaque, quam *Theophrastus*, intelligens et scitus rerum naturae indagator de planta nostra reliquit delineationem ^{b)} exsequamur, quae, quod dolendum, iusto brevior in textu perquam corrupto quasi latet opera.

§. 24. Utrumque vero helleborum in uno eodemque capite tractat. „*Helleborus* inquit,“ et

a) Iam *Corn. Celsus* hoc nomine usus est in *libris de medicina*.

b) *Hist. plant.* lib. X. Cap. 11.

„niger et albus velut aequivoce nomine aequales
„videntur, sed circa formam et faciem differunt
„auctores. Alii similes esse aiunt, praeter colorem,
„qui in radice alterius albus sit, in alterius contra
„niger; folia vero nigri colorem lauri foliorum,
„albi contra porri foliorum colorem aemulari.“
Tunc pérgit corruptissimo textu: *οἱ δὲ οὐν ὅμοιας λέγοντες, τοιάνδε φασὶν εἶναι τὴν μορφὴν καυλὸν δὲ ἀνθερικώδη, βραχὺν σφόδρα· φύλλον δὲ πλατύσχιστον ὅμοιον τῷ τοῦ νάρθηκος, μῆκος ἔχον εὔμηκες* etc. Quorum priora verba recte quidem *Scaliger* et *Stapelius* editor in: *οἱ δὲ ἀνομοίας λέγοντες* mutarunt, ut verbis in principio periodi: *οἱ μὲν γὰρ ὅμοιας εἰναι* — tamquam *opposita* responderent. Sed dum reliqua: *καυλὸν δὲ* ect. ad helleborum nigrum solum referunt hi viri alioquin sagaces, nec ullam hic descriptionem albi a *Theophrasto* suppeditari autumant, in eo quam maxime errant, quum haec verba tantum ex parte in nigrum, ex parte vero in album quadrent, *Theophrastus* autem hoc loco albi non meminisse minime possit, quoniam in toto capite alternatim de albo et de nigro agit sine intermissione, et alium post alium sic describit, ut inter eos monstret discriminem, quibusque invicem partibus differant. Necessario igitur hic aliqua saltem hellebore albi adumbratio

ab ipso inserenda erat, antequam ad describendum nigrum pergeret, si sibimet ipse constare voluit.

§. 25. Verba itaque haecce, iniuria temporis mutilata et male inter se mixta confusaque, levi supplemento adhibito, sic restitui posse mihi videntur. *οἱ δὲ ἀνομοίας λέγοντες, τοιάνδε φασὶν εἶναι τὴν μορφήν· καυλὸν μὲν (τοῦ εἰς λευκοῦ) ἀνθερικόδη, ὅμοιον τῷ τοῦ νάρθηκος· (τοῦ δὲ μέλανος δὲ) βραχὺν σφόδρα, φύλλον πλατύσχιστον, μῆκος ἔχων εὖμηκες.* —